li kellu jingħata għal tul għomru lill-kjeriku Pawlu Inubusino (fil-fatt "Girubutino"), bil-patt li meta dan il-kjeriku jasal biex jilħaq qassis ikollu jquaddes quddiesa darba fil-gimgha fl-altar il-kbir ta' din il-knisja għal htigiet ir-ruħ t'Antonju de Naso u ta' ruħ qra-batu.³¹ Il-kjeriku Pawlu kien hu nnifsu li kiteb it-testment quddiem in-nutar Andrea de Benjamin u x-xhieda! Fl-14 ta' Mejju tal-1489 Andrea de Theobaldo halla erbat itmien raba lil din il-knisja mill-modd raba li kellu f'tal-Għarb, bħala tpattija li jithalla jindifen fiha.³² Hu halla wkoll nofs modd raba mill-istess għalqa lil Dun

³¹ "Antonius de Naso ... manu honesti viri Clerici Pauli de Inubusino me Notario predicto (Andreas Beniabin jew Benjamin) per eundem quondam Antonium vocato... Item volo et ordino quod viridarium meum vocatum Il Heyun cum aquis suis et aquarum decursibus ... cum terris aratoribus circa ipsum viridarium existentis quae hactenus cum dicto viridario locari et ingabellari consueverunt fiat animagium seu Juspatronatus et quamdiu dictus clericus Paulus de Inubusino vixerit in humanis dictum viridarium cum terris aquis et Juribus suis omnibus cum quibus hactenus ingabellari consuevit esse debeat dicti Donni Pauli cum pacto quod ipse Donnus Paulus cum ad sacrum Sacerdotis ordinem fuerit promotus teneatur et debeat bis in qualibet hebdomada celebrare missam pro suffragio et remedio animae meae et pro suffragio animarum parentum meorum et predecessorum medium in Altari majori Ecclesiae Sanctae Mariae ubi corpus meum erit sepultum et de primis fructibus dicti viridarii et dictarum terrarum debeat facere unum calicem pulcrum de argento deaurato et unum vestimentum sacerdotale fulcitum ad opus serviendi in dicto altari in celebratione missarum predictarum addito nihilominus in opera et fabrica dicti calicis argento cuiusdem ballei (?) sive cinguli de serico coloris blevis quod ego habeo seu eius pretium ad ipsius Donni Pauli arbitrium et satisfactionem nam et balteum ipsum cum toto suo guarnimento argenteo relinquo et converti volo in opus dicti calicis et dictus calix cumque vestimento conservari debeantur penes dictum Paulum Donnum quamdiu fuerit in humanis et post ipsius Domini Pauli decessum conservari debeantur et stare in sacristia dictae Ecclesiae pro Divino cultu in dicto altari celebrando et eodem Domino Paulo vitam universae carnis ingresso predictum Juspatronatus sive animagium conferri debeat per infrascriptos heredes meos tribus sacerdotibus pauperibus honeste vitae cum pacto quod quolibet hebdomada in altari predicta pro remedio animae meae et parentum predecessorumque meorum, volo tamen et jubeo quod tam ipse Donnus Paulus quam alii successores eius in perpetuum de gabella seu de fructibus predicti juspatronatus teneantur et debeantur dare quolibet anno in perpetuum Ecclesiae Sanctae Mariae predictae Terrae Gaudisii oleum cadu unius ad luminandum lampadem (sic) majorem Ecclesiae predictae; ordino etiam in hoc impono dicto D. Paulo et ceteris sacerdotibus suis pro racione dicti jurispatronatus in festo Nativitatis Epiphaniae, Paschae Resurrectionis, Ascensionis et Pentecoste debeant celebrare in dicto altari missam sollemnem pro remedio animae meae", NAV, R 399/7, folji 285-286v.

³² "Item voluit et elegit sibi sepulturam apud ecclesiam Sanctae Mariae matricis dictae terrae cuius quidem sepulturae contemplacione legavit dictae Ecclesiae tomenatas quatuor terrae aratoriae ex quadam salmata terrarum ipsius testatoris sita in contrata Garbi secus terras Francisci Meylac ad fabricam et reparacionem

Pawlu Imbuto (fil-fatt "Girubitino" hawn ukoll) bħala guspatronat għal tul hajtu bil-patt li jqaddislu quddiesa fil-gimgha għal dnu-bietu. Il-guspatronat kellu jibqa' jinghata minn niesu lil qassisin oħra wara l-mewt ta' Dun Pawl. Għaxar snin qabel ma ntemm dan is-seklu ħmistax Leonardu Hapap stqarr li xtaq li jindifen f'din il-knisja fejn kienet indifnet bintu Frangiska.³³ Għal dan il-għan ħalla zewġt itmien raba, qisien Għawdxin, lill-knisja, art fl-inħawi tal-Qabbieza.

L-anqas ma naqsu l-legati fis-seklu sittax. Fit-23 t'Ottubru tas-sena 1506 Perna bint il-mejjiet Salvu Chini halliet darha lil bintha Gratia, bil-patt li jekk Gratia tmut mingħajr ulied id-dar kellha tinghata lill-knisja matrici għat-tizjin tagħha, fil-waqt li l-prokuraturi tal-knisja kellhom jagħmlu l-quddies kull sena għal ruħha u għal ruħ bintha, kif kellu jibqa' jsir għal dejjem.³⁴ Kwazi erba' snin warajha Dun Antonju Hapap xtaq iħalli l-għalqa bid-dwieli li kellu fl-inħawi ta' Wied il-Mielah biex jitwaqqaf guspatronat mħolli f'idejn

dictae Ecclesiae perpetuo tempore ... Item legavit pro remedio animae suae eidem Donno Paulo mediam salmatam terrae aratoriae ex dicta salmata terrae cuius supra legavit tomenos quatuor Ecclesiae Sanctae Mariae pro Indiviso in animagium sive Jus patronatum; quae quidem Donnus Paulus Imbuti tamquam benefitialis dicti Juris patronatus vita sibi perdurante teneatur celebrare unam missam qualibet hebdomada in dicta ecclesia Sanctae Mariae matricis pro remissione peccatorum ipsius testatoris et post obitum ipsius Donni Pauli dictum animagium sive Jus patronatus distribuatur de sacerdote in sacerdotem per heredes ipsius testatoris perpetuo tempore sub conditione predicta", NAV, R 399/7, folji 258v sq.

³³ Testment tal-1 ta' Lulju 1490: "Item elegit suam sepulturam in Ecclesia gloriosae Virginis Sanctae Mariae matricis Ecclesiae Gaudisii in qua fuit humata quondam Francisca filia ipsius testatoris cui quidem Ecclesiae pro dicta sepultura legavit thumenatas duas terrae aratoriae generalis mensurae Gaudisii designandas et segregandas de et ex lentia terrae aratoriae eiusdem testatoris sita et posita in contrata Cabese confinata cum terris Francisci Bonnici et cum terris Francisci Debus secus viam publicam ex latere videlicet conjunctam cum via predicta reservato tamen ingressu et egressu per limites dictarum thumenatarum duarum ad reliquas terras interiores dictae lentiae remanentis", *ibid.*, fol. 295rv.

³⁴ "Item prelegavit dictae Gratiae suae filiae domum cum Juribus suis in qua ipsa codicillatrix ad presens Jacet infirma stat, habitat et moratur sub hac lege tamen et conditione quod si dicta Gratia mori contigerit sine liberis de suo corpore discendentibus voluit tandem ipsa codicillatrix mandavit quod in tali casu dicta domus sit et esse debeat ac pleno legato relicta dicta Jure perveniat Ecclesiae Matrici dictae terrae pro ornatu tamen quod economi et procuratores et hi qui praesunt in ecclesia ipsa teneantur anno quolibet in ipsa ecclesia piis suffragiis celebratione missarum adiuvere animam ipsius codicillatrix et dictae eius filiae et hoc perpetuo et cunctis temporibus", *ibid.*, fol. 263rv.

neputih Dun Lanceas Hapap, bil-patt li jqaddislu quddiesa kull nhar ta' Sibt fil-knisja matrici għall-dnubietu.³⁵ Ftit warajh Antonju Theuma halla habel raba bħala guspatronat iehor f'idejn kuginuh, is-suddjaknu Ġanni Theuma, bil-patt li jqaddes quddiesa f'dil-matrici għal ruħu, ukoll nhar ta' Sibt bħal ta' qablu.³⁶ Il-qassisin li kellhom jiehdu dan il-benefizzju kellhom ikollhom il-kunjom Theuma u, fil-każ biss li ma setax jinstab xi hadd ta' dak l-isem, kellhom jintgħažlu minn fost il-qassisin l-iktar fqar ta' din il-Belt li kienu ta' hajja onesta u tajba.

U hekk wiehed wara l-iehor nibqgħu niżlin, bi twaqqif ta' xi guspatronat jew b'xi legat ġdid kull ftit snin, sa meta gew il-Kavaleri jew l-Irħieb ta' San Ġwann, u anki wara. Fis-sena 1534 insibu lill-armla tan-nutar Jacobo Saliba tħalli nofs modd raba għal guspatronat ġdid, bil-patt li l-qassis li jingħatalu dan il-benefizzju jqaddislu quddiesa darba fil-gimgħa fl-altar tal-kappella tal-familja Pontremoli – Antonju Pontremolo kien jiġi huha.³⁷ Hija riedet li l-

³⁵ Testament datat 13 ta' Frar 1510 (1509 ab Incarnatione): "Item voluit vineale suum quod habet in contrata Gued il Melah cum Juribus suis esse et fore animagium sive Jus patronatus conferendum de herede in heredem et dum Don Lanceas Hapap eiusdem testatoris nepos vivat, habeat, teneat et regat dictum animagium et pro remissione suorum peccaminum teneatur canere quolibet die sabbati unam missam apud matricem Ecclesiam dictae terrae in honorem gloriose Virginis Mariae et sic ab inde per quem cumque successorem in perpetuum quod quidem vineale voluit et vult, accordavit et ordinat in animagium...". *ibid.*, fol. 262v.

³⁶ Testament tas-26 ta' Mejju 1510: "Item constituit et ordinavit in animagium seu Jus patronatus pro remissione suorum peccaminum ... petiam terrarum sitam et positam in dicta Insula Gaudisii in loco vocato Nigheret appellatam tal Gauga inter hos confines videlicet ab oriente possidet Czullus Theume in parte et in parte nobilis Mattheus Rapa, ab occidente possidet Mattheus Sanctoro et via publica, a septentrione, possidet idem Czullus Theume et alii confines si qui sunt veriores; Quapropter ipse testator voluit et mandavit dictum Juspatronatus immediate post mortem ipsius testatoris regi, gubernari, et detineri per subdiaconum clericum Joannem Theume eius sobrinum et consanguinem in beneficiale et rectorem seu oratorem in ipso animagio et Jure patronatus eius perdurante vita et post ipsius clerici subdiaconi Joannis mortem et decessum voluit dictum Jus patronatus pariter (?) et mandavit conferri per infrascriptos ipsius testatoris ... imperpetuum de sacerdote in sacerdote de cognomine de Theume suo et si contingat de huiusmodi cognomine minime successionem tempore reperiri tale animagium conferre debere propinquiori sacerdoti et sacerdotibus dictae terrae Gaudisii di li chiu poveri che sia in dicta terra honestioris tamen vitae et bonae conscientiae et virtutum cum onere tamen canendi ac dicendi missam in dicta matrici Ecclesia quolibet die sabbati pro remissione peccatorum dicti testatoris". *ibid.*, folji 308v sq.

³⁷ Testament ta' 18 t'Awissu tal-1534: "Item ordinavit fieri animagium sive Jus

l-benefizzju tagħha jitgawdu l-ewwel mill-patri Frangisku Manuele u warajh mill-qassis Dun Rodoriku Miglares. Frit xhur qabilha, innobbli Roderiku de Pontremolo waqqaf quddiesa oħra kull nhar t'Erbgħa f'din l-istess matrici,³⁸ u fis-sena 1537 Isabella, mart Rodoriku de Missena insibuha thalli modd shih ta' raba lejn Marsalforn bhala guspatronat f'idejn bin huha, il-kjeriku Andreotta Caxaro, bil-patt li titqaddes quddiesa kull nhar ta' Sibt fil-matrici t'Għawdex. Hallietu biżżejjed fidda biex jinħadem kalci, u riedet ukoll li ssir libsa sacerdotali tax-xarten ta' Lixandra.³⁹

Dawn il-legati kollha li semmejna huma xhieda qawwija ta' kif kienu jahsbuha dari: kif kienet taħsibha tal-inqas sezzjoni importanti tal-popolazzjoni, tal-inqas fi tmiem haġġithom. Huma xhieda

patronatus unius mediae salmae terrarum ordinandum per infrascriptum eius heredem dummodo debet presbiter qui rexit tale Jus patronatus teneatur qualibet ebdomada cunctis temporibus et imperpetuum celebrare in altare in cappella nobilis Antonii de Platamone fratris sui et detur Venerabili fratri Francisco Manuele et post vitae cursum dicti Venerabilis fratris Francisci cadat Donno Roderico Miglares in animagium", *ibid.*, fol. 316v.

³⁸ Testament tat-28 ta' Mejju 1533: "In reliquis vero bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus universis heredem suum universalem instituit Donnam Margaritam eius uxorem quam etiam instituit fidei commissariam et exequutricem presentis testamenti onerando eius conscientiam facere unam vicem missae in qualibet ebdomada in matrice Ecclesia terrae Gaudisii die mercuri perpetuis temporibus subiugando eius bona hereditaria in dicta missa tribuendo auctoritatem omnibus de eius parentela et cognomine posse cogere et capere de dictis bonis et complere dictam vicem missae ebdomadalem cunctis temporibus in eternum", *ibid.*, fol. 314.

³⁹ Testament tal-24 ta' Novembru 1537: "Item constituit et legavit unam salmatam terrae segregandam a suis terris appellatis Sined sitis in territorio Gaudisii in contrata Marsalfurni in animagium et Jus patronatus de sursum in deorsum ex parte orientis possidet clericus Andreotta Caxaro per vineam et terras sibi datas per dictam nobilem testatricem a meridie possidet nobilis Calceranus Mompalao, ab occidente est vallonus appellatus Gued (vojt fil-manuskritt), a septentrione possidet testatrix et quod dictum Jus patronatus cedat clerico Andreottae Caxaro suo nepoti ex fratre et quod post vitae cursum dicti clerici Andreottae cedat heredi universali distribuendo et eligendo rectore dicti Jurispatronatus in aeternum de quo in aevum propinquioribus consanguineis ipsius nobilis testatricis cum hoc quod debet in qualibet hebdomada canere unam missam in matrice Ecclesia Gaudisii die sabbati ad laudem Beatae Virginis Mariae cunctis temporibus Item legavit unam taceam eius argenteam et unum par maniliarum ... de eis fieri unum calix et cedat rectori dicti Juris patronatus per eam constituto cunctis temporibus. Jussit etiam fieri unum vestimentum sacerdotale de lino lexandrino et cedat semper dicto rectori dicti Juris patronatus et dictum Jus patronatus tenetur dare viam vineae dicti clerici Andreottae construedam in dictis terris cum hoc quod possit transire equitatura con dui barrili cartica ... *ibid.*, fol. 315.